Дело № 2-423/2021

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 15 марта 2021 года

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего Лоскутовой Н.С.

при секретаре Мкртычян А.Э.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за водоснабжение и водоотведение, о возмещении судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

МУП «ПОВВ» обратилось с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно задолженности по оплате услуг холодного водоснабжения (далее по тексту ХВС) и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 103 204,54 руб., предоставленных по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, о возмещении расходов по уплате госпошлины солидарно в размере 3 264,09 руб.

В основание требований указано, что между МУП «ПОВВ» и ответчиками, зарегистрированными по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, заключен публичный договор о предоставлении коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ответчики потребляя коммунальные услуги, оплату надлежащим образом не производили, в результате чего образовалась задолженность в размере 103 204,54 руб. 

Истец неоднократно извещал ответчиков о необходимости погасить задолженность. До настоящего времени задолженность не погашена. 

ПредставительМУП «ПОВВ» в судебное заседание не явился, извещен, просил дело рассмотреть в его отсутствии.

Ответчики - ФИО2, ФИО4, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте которого извещены, надлежащим образом (л.д. №) 

Ранее в судебном заседании исковые требования не признали. ФИО2 пояснял, что коммунальные платежи не оплачивал, т.к. не получал квитанции, весь спорный период проживал семьей в указанной выше квартире.

Из пояснений ФИО4 следует, что она была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, но фактически не проживала, спорная квартира принадлежала ее внуку ФИО1 весь спорный период.

ФИО6, ФИО4 так же представили заявление о применении последствий пропуска истцом сроков исковой давности (л.д. №).

Ответчики - ФИО1, ФИО3, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещались по месту жительства, конверты возвращены с отметкой «истек срок хранения» (л.д. №).

Исходя из пункта 32 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи" (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), почтовые отправления доставляются в соответствии с указанными них адресами или выдаются в объектах почтовой связи. При неявке адресата за почтовым отправлением и почтовым переводом в течение 5 рабочих дней после доставки первичного извещения ему доставляется и вручается под расписку вторичное извещение.

В соответствии с положениями ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которым закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствие с п. 68 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» статья 165.1 Гражданского кодекса РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

С ДД.ММ.ГГГГ прекращено в объектах почтовой связи формирование, печать и доставка (вручение) вторичных извещений ф.22-в, на почтовое отправление при неявке адресата за почтовым отправлением, в т.ч. по отправлениям из разряда «судебное». В данном случае порядок вручения почтовых отправлений был соблюден.

Почтовые извещения, направляемые в адрес ответчиков возвращены с отметкой «истек срок хранения», таким образом, руководствуясь положениями ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ, ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о частичном удовлетворении требований.

В судебном заседании установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в спорный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находилась в собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который до ДД.ММ.ГГГГ являлся несовершеннолетним (л.д. №). 

Как следует из справки о зарегистрированных лицах в спорной квартире от ДД.ММ.ГГГГ, поквартирной карточки, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы: ФИО1 (собственник), ФИО2 (дядя собственника), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (двоюродная сестра собственника), ФИО3 (тётя собственника, супруга ФИО2), ФИО4 (бабушка собственника), ФИО5 (мать собственника), ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь ФИО9) (л.д. №). 

В соответствии с пунктом 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (в редакции, применимой к спорным правоотношениям), ресурсоснабжающая организация является исполнителем коммунальной услуги, заключает договоры с потребителями, приступает к предоставлению коммунальной услуги в следующих случаях: при непосредственном управлении многоквартирным домом; в многоквартирном доме, в котором не выбран способ управления; в жилых домах (домовладениях).

В остальных случаях согласно пунктам 8, 9 Правил исполнителем коммунальных услуг для собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме являются управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищный кооператив, иной специализированный потребительский кооператив. Условия предоставления коммунальных услуг определяются в договоре управления многоквартирным домом.

Истец, являясь юридическим лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке, согласно учредительным документам оказывал жильцам данного дома услуги водоснабжения и водоотведения.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского района г. Челябинска вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу МУП «ПОВВ» задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 103 204,54 руб., в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины в размере 1 632,05 руб. (л.д. №).

Определением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ указанный судебный приказ отменен в связи с поступившими возражениями ФИО2 ( л.д. №).

Из материалов дела следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчики, потребляя коммунальные услуги, оплату надлежащим образом не производили, в связи с чем, образовалась задолженность в размере 103 204,54 руб., из них: за ХВС и ВО в размере 81 444,45 руб.; за ХВС повышенный коэффициент в размере 21 042,47 руб., ХВС и ВО общедомовые нужды - 717,62 руб. (л.д. №).

Права и обязанности собственника и нанимателя жилого помещения и иных проживающих в принадлежащем ему помещении граждан регламентируются нормами Гражданского кодекса РФ и Жилищного кодекса РФ.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст.153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за отопление и горячее водоснабжение (ч.ст. 154 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно ст. 678 Гражданского кодекса РФ, ст. ст.67, 153, 155 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно не позднее 10 числа месяца следующего за истекшим месяцем. Плата за коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение) взимается по утвержденным в установленном порядке тарифам. Граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги.

В силу ст. 309, ст. 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Таким образом, в силу приведенных положений закона на собственнике жилого помещения лежит обязанность по своевременному и полному внесению платы за предоставленные коммунальные услуги.

В силу положений семейного законодательства обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги за зарегистрированных в жилом помещении несовершеннолетних детей несут их родители.

В спорный период времени: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственник 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлся несовершеннолетним ребенком, соответственно обязанность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за ФИО1, ФИО10 и ФИО8 несет их мать ФИО5

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ).

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (часть 2).

Согласно представленному истцом расчету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчикам начислена плата за ХВС и ВО в размере 81 444,45 руб.; за ХВС повышающий коэффициент в размере 21 042,47 руб., ХВС и ВО общедомовые нужды - 717,62 руб. (л.д. №).

Согласно п. 19 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при отсутствии коллективных (общедомовых), общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета размер платы за коммунальные услуги в жилых помещениях определяется в соответствии с указанными правилами в зависимости от площади жилого помещения, количества лиц, зарегистрированных в жилом помещении и тарифа, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответчиками в соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ не представлено доказательств наличия в спорном жилом помещении индивидуального прибора учета ХВС в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как и не представлено доказательств невозможности его установки.

Согласно ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 56 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей.

Исходя из п. 56.1 указанных Правил, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. Указанный акт подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и не менее чем 2 потребителями и председателем совета многоквартирного дома, в котором не созданы товарищество или кооператив, председателем товарищества или кооператива, если управление многоквартирным домом осуществляется товариществом или кооперативом и органом управления такого товарищества или кооператива заключен договор управления с управляющей организацией.

Вместе с тем, согласно абзацу 4 пункта 42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента.

Исходя из системного толкования статей 61, 67, 154, 155, 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 начисление платы за коммунальные услуги с применением повышенного норматива возможно только в отношении собственников жилых помещений и не может быть осуществлена в отношении нанимателей, не наделенных полномочиями по самостоятельному решению вопроса об оснащении помещений индивидуальными приборами учета потребляемых энергоресурсов и не несущих соответствующих обязанностей.

В соответствии с п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.

В силу п. 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ N 354, при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений.

Из пояснений ФИО4 следует, что с соответствующим заявлением в адрес МУП «ПОВВ» она не обращалась (л.д. №).

При таких обстоятельствах суд считает, что истец обоснованно обратился с исковыми требованиями к ответчикам. 

Между тем, ФИО2, ФИО4 заявлено письменное ходатайство о применении последствий пропуска срока исковой давности (л.д. №).

В соответствии со ст.ст. 195, 196 Гражданского кодекса РФ исковой давностью признаётся срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Согласно ст. 199 Гражданского кодекса РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу пп. 1, 2 ст. 200 Гражданского кодекса РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. По обязательствам с определённым сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения. Из разъяснений, изложенных в п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", следует, что по смыслу п.1 ст. 200 Гражданского кодекса РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заёмными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Согласно положениям ч. 1 ст. 204 Гражданского кодекса РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В соответствии с разъяснениями данными Пленумом Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ в пункте 17 постановления № "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебногоприказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Как указано выше, ДД.ММ.ГГГГ по заявлению истца поступившему на судебный участок № 3 Ленинского района г. Челябинска ДД.ММ.ГГГГ, был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу МУП «ПОВВ» задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 103 204,54 руб., в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины в размере 1 632,05 руб. (л.д. №).

Определением от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ отменен в связи с поступившими от ФИО2 возражениями. С исковым заявлением в суд истец обратился ДД.ММ.ГГГГ.

Обращение к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса РФ прервало течение срока исковой давности до отмены судебного приказа (ДД.ММ.ГГГГ) (пп. 17, 18 постановления Пленума Верховного Суда РФ N43 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, связанных с применением норм ГК РФ об исковой давности").

Таким образом, поскольку после отмены судебного приказа, истец предъявил исковые требования по истечении шести месяцев, срок исковой давности подлежит исчислению в общем порядке (дата подачи иска в суд ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. №).

Поскольку в соответствии с положениями ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, суд считает, что по ежемесячным платежам до ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности истцом пропущен, взысканию с ответчика в пользу истца подлежит задолженность по платежам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (дата, по которую истец просил взыскать задолженность).

Между тем, ст. 158 Жилищного кодекса РФ определено, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

Обязанность по несению расходов по жилищно-коммунальным платежам за несовершеннолетнего ребенка возникает у родителей несовершеннолетних, как у законных представителей лица, не достигшего совершеннолетия в спорный период, и вытекает из положений ч. 1 ст.80 Семейного кодекса РФ, в силу которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, а также из положений ч. 1 ст. 322 Гражданского кодекса РФ, в соответствии с которой солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Соответственно, обязанность по погашению задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, возникшей до совершеннолетия ответчика, не может быть возложена на него после достижения им восемнадцатилетнего возраста, поскольку такая обязанность лежала на иных лицах - на его родителях или опекунах.

Следовательно, с учетом заявленных требований взысканию с ответчика ФИО1 подлежит задолженность, образовавшаяся за период с его совершеннолетия то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств, приобретения ответчиком полной дееспособности в возрасте до восемнадцати лет заявителем не представлено.

На основании изложенного суд считает необходимым взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, № Е.А., действующей за себя и несовершеннолетнего ФИО1 в пользу МУП «ПОВВ» задолженности по оплате холодного водоснабжения и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 17148,96 руб. (2143,62х 7); с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 в пользу МУП «ПОВВ» задолженности по оплате холодного водоснабжения и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 36902,89 руб. (2143,62+(1506,36 х 2) +1932,42 + 2586,09 + (2634,66 х 2) +(2744,84 х 8).

Поскольку начисление платы за коммунальные услуги с применением повышенного норматива возможно только в отношении собственников жилых, то есть только ФИО1, соответственно за ХВС повышающий коэффициент к нормативу потребления сумма за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 751,34 руб. (107,3345 х 7 месяцев), и подлежит взысканию с законного представителя, а с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 1404,35 (107,3345+(72,7490 х 3)+(109,0635 х 3) + (110,8835 х 6) + (114,387х2) и подлежит взысканию с ФИО1

Кроме того, судом установлено, что истцом при производстве по делу были понесены расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3 264,09 руб. которые, в соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ являются судебными расходами. В подтверждение понесенных судебных расходов истцом представлены платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

Поскольку требования истца удовлетворены частично, то на основании ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает необходимым взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу истца в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 1775,69 руб. (56207,54 х 3 264,09 / 103 204,54), где 56207,54 руб. - сумма удовлетворенных требований; 3 264,09 руб. - оплаченная при подаче иска государственная пошлина, 103 204,54руб. - цена иска). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за водоснабжение и водоотведение, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действ за себя и н/л ФИО11 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска задолженность по оплате холодного водоснабжения и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 17148,96 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска задолженность по оплате холодного водоснабжения и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 36902,89 руб. 

Взыскать с ФИО12,действующей за несовершеннолетнего ФИО11 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска повышающий коэффициент к нормативу потребления за холодное водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 751,34 руб.

Взыскать с ФИО11 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска повышающий коэффициент к нормативу потребления за холодное водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 1404,35 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины 1775,69 руб. 

В удовлетворении остальных требований Муниципального унитарного предприятия «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска- отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий Н.С. Лоскутова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.